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Összefoglaló 

Nógrád megye gazdaságában 2011. első három hónapjában változó irányú elmozdulást 
figyelhettünk meg. Bővült az ipari termelés, de mértéke csökkent az előző év azonos 
időszakához képest. Az építőipari vállalkozások termelésének volumene 4,5%-kal esett vissza. 
A kereskedelmi szálláshelyeken negyedével mérséklődött a vendégforgalom és a vendég-
éjszakák száma. A regisztrált gazdasági szervezetek száma meghaladta a 25 ezret, melynek 
közel kilenctizede vállalkozás volt. A beruházások összege folyóáron egyötödével nagyobb az 
előző év I. negyedévinél. A mezőgazdasági termelői árak 45%-kal, az ipari termelői árak  
6,7%-kal, az építőipari termelői árak 2,4%-kal emelkedtek. A fogyasztói árak 4,2%-kal haladták 
meg az előző év január-márciusit. Előzetes adatok alapján kedvezőtlen a népmozgalmi 
események alakulása, az élveszületések száma 9%-kal csökkent, a haláleseteké közel 17%-kal 
emelkedett. Az alkalmazásban állók száma mintegy öt százalékkal visszaesett, továbbra is 
magas a munkanélküliek aránya. A megyében tovább mérséklődött a lakásépítések száma, az 
év első három hónapjában 19 lakás épült. 

Ipar 

Az elmúlt év dinamikus termelés-emelkedése után 2011 I. negyedévében is növekedést 
lehetett megfigyelni, de annak mértéke kisebb volt, mint az előző év azonos időszakában.  
A négy főnél többet foglalkoztató, Nógrád megyei telephelyű vállalkozások 40,3 milliárd forint 
termelési értéket állítottak elő, ami összehasonlító áron 5,8%-os növekedést mutatott. Ez 
alacsonyabb az Észak-magyarországi régió (17%) és az országos átlagnál (12%) is. 

1. ábra 

Az ipari termelés változása a megyei székhelyű iparban 

(az előző év azonos időszaka = 100,0) 
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A megyei székhelyű, 49 fő feletti ipari vállalkozások 34,3 milliárd forintos termelési értéke 

7%-kal haladta meg az előző év január-márciusit. Az ipari termelés 2011 I. negyedévi 
volumenindexe alapján Nógrád megye a megyék rangsorában a legalacsonyabb növekedést 
produkáló alsó harmadban foglalt helyet. 

Országosan 11%-os a növekedés. Sajátos vonás, hogy Nógrád megyében csaknem azonos 
mértékben bővült az értékesítésen belül a belföldi eladások köre és az export (11; illetve 13%-kal), 
ezzel szemben országosan a 18%-os kivitel-növekedés 13%-os belföldi értékesítés csökke-
néssel párosult. 
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A vizsgált időszakban a megyei ipar produktumának 98%-át a feldolgozóipar adta.  
A feldolgozóiparon belül a mintegy kétharmados arányt képviselő gépiparban a 22 milliárd 
forintos termelési érték összehasonlító áron 3%-kal haladta meg az előző év azonos időszakit. 
Az értékesítés nagyobb mértékben, 13%-kal bővült, elsősorban az exportlehetőségek 
kihasználásának köszönhetően, emellett minimálisan ugyan (0,5%-kal), de növekedtek a 
belföldi eladások is.  

A fémalapanyag és fémfeldolgozási termékek gyártásában, amely a megye ipari terme-
lésének 13%-át adta, közel 12%-kal nagyobb a volumen, mint az előző év első negyedében.  
Az értékesítésen belül közel azonos mértékben emelkedtek a belföldi (6,9%) és a külföldi 
(8,4%) eladások.  

A gumi-, műanyag és nemfém ásványi termékek gyártásában (a megye ipari termelésének 
11%-a) és a textília, ruházat, bőr és bőrtermékek gyártásában a termelésnövekedés a megyei 
átlaghoz képest kiemelkedően magas (29; illetve 28%). Az értékesítésen belül mindkét 
területen a belföldi értékesítés bővülésének mértéke messze meghaladta az exportét. Az egyéb 
feldolgozóipar volumenindexe 2011 I. negyedévében 13%-os csökkenést mutatott. 

Az alkalmazásban állók száma (6,7 ezer fő) minimálisan, közel két százalékkal magasabb az 
előző év január-márciusinál. Az egy alkalmazásban állóra jutó termelés (5,1 millió forint) 5%-kal 
növekedett, ami a gépiparban, ezen belül a gép, gépi berendezés gyártásában volt a leg-
magasabb (15,3 millió forint). 

Építőipar 

Észak-Magyarországon 2011 I. negyedévében – összehasonlító áron – tizedével csökkent 
az építőipari vállalkozások teljesítménye az előző év azonos időszakához képest. Ezen belül 
Heves megyében háromtizeddel visszaesett, Borsod-Abaúj-Zemplén megyében pedig stagnált 
az építőipari termelés. A Nógrád megyei székhelyű, legalább 5 főt foglalkoztató építőipari 
szervezetek termelése 4,5%-kal mérséklődött. Első negyedéves teljesítményük 1043 millió 
forint volt, egy lakosra 5,2 ezer forint termelési érték jutott. Országosan az építőipar produktuma 
8,7%-kal csökkent, az egy lakosra vetített termelési érték a megyei átlag 3,5-szerese (18,4 ezer 
forint). 

A megyei építőipari cégek teljesítményének 48%-át a speciális szaképítés, 38%-át az 
épületek kivitelezése kötötte le. A termelési érték legkisebb hányadát az egyéb építmények 
kivitelezése ágazatban könyvelhették el. 

Az alágazatokat tekintve a lakó- és nem lakó épület építése és az épületgépészeti szerelés 
dominált, együttesen 624 millió forintos termelési értékkel, az elvégzett munkák volumene 
azonban mindkét esetben visszaesett, előbbieknél 3,5; utóbbiaknál 14%-kal. Az építmény-
főcsoportok közül az épületek építésének volumene 12%-kal kisebb, míg az egyéb 
építményeké 16%-kal nagyobb, mint az előző év január-márciusában. 
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1. tábla 

Az építőipari termelés alakulása*, 2011. I. negyedév 

A termelés 

megoszlása  

épület 
építése 

egyéb 
építmény 
építése 

speciális 
szaképítés 

Létszám-
kategória értéke, 

millió Ft 

meg-
oszlása,

% 

a 2010. I. 
negyedévi 
%-ábana) 

ágazat szerint, százalék 

20 fő és afelett 235 22,5 91,5 23,7 61,0 10,4 

10-19 fő között 362 34,7 108,1 31,6 6,8 45,3 

5-9 fő között 446 42,8 89,1 44,7 32,2 44,3 

Összesen 1 043 100,0 95,5 100,0 100,0 100,0 

* 5 főnél többet foglalkoztató vállalkozások     
a) Összehasonlító áron      

 
Létszám-kategóriánként a megyében az építőipari termelés 43%-a az 5–9 főt foglalkoztató 

vállalkozások tevékenységéből származott. A termelés volumene az épületek vonatkozásában 
háromtizeddel, az egyéb építmények esetében csaknem kéttizeddel nőtt, a speciális 
szaképítésé viszont 32%-kal elmaradt 2010 első három hónapjához viszonyítva. A 10–19 főt 
foglalkoztató vállalkozások negyedét, a 20 és több főt alkalmazó vállalkozások 5,5%-át adták a 
Nógrád megyei székhelyű építőipari cégek termelésének. Előbbiek körében 8,1%-kal nőtt az 
építőipari teljesítmény értéke, utóbbiaknál 8,5%-kal visszaesett. 

A megfigyelt építőipari vállalkozások a tárgyidőszakban összehasonlító áron 3%-kal kisebb 
volumenű új szerződést kötöttek, mint az előző év első három hónapjában. Ezen belül az 
épületek kivitelezésére vonatkozó szerződésállomány 7,4%-kal nőtt, míg az egyéb építmények 
építésével kapcsolatosak ötödével csökkentek. 

Idegenforgalom 

Nógrád megye kereskedelmi szálláshelyein 2011 I. negyedévében 5587 vendég  
11 309 vendégéjszakát töltött el. Az idelátogatók több mint kétharmada a szállodákat, 19%-a a 
panziókat, 6,2%-a az üdülőházakat, 6,8%-a a közösségi szállásokat kereste fel. Kedvezőtlen az 
évkezdet a megye idegenforgalmában, mivel a vendégek száma 23%-kal; a vendégéjszakáké 
28%-kal alacsonyabb a 2010 I. negyedévinél. 

Országosan a vendégek és a vendégéjszakák száma egyaránt 5,9%-kal bővült és a 
vendégek 44%-a külföldről érkezett. A más országokból hazánkat felkeresők köre az előző év 
január-márciusihoz képest 7,6%-kal, a belföldi vendégeké 4,5%-kal növekedett. 

Nógrád megyében a szállodákon belül a négycsillagosok a legkedveltebbek, a vendégek 
52%-a itt szállt meg, ezt a kétcsillagosok követték 30; majd a háromcsillagosok 3,8%-os 
részesedéssel. A kereskedelmi szálláshelyek kapacitás-kihasználtságát vizsgálva is a szállo-
dák, ezen belül a négycsillagos szállodák vezettek 26%-os férőhely-kihasználtsággal. 

A megyébe látogató vendégek közel 62%-a négy településre koncentrálódott. A keres-
kedelmi szálláshelyek bruttó szállásdíj-bevétele 2011 I. negyedévében megközelítette az  
54 millió forintot, több mint 30%-kal elmaradt az előző év azonos időszakitól. Az egy vendég-
éjszakára jutó bruttó szállásdíj-bevétel (4757 forint) 2,4%-kal alacsonyabb az előző év azonos 
időszakitól. A vizsgált időszakban a mutató értéke a panziókban a legmagasabb, több mint ezer 
forinttal haladta meg a megyei átlagot, a legalacsonyabb pedig a közösségi szállásokon  
(1878 forint). 

A megyében 2011 márciusában 32 üdülési csekket elfogadó hely üzemelt, 11 szálloda és  
16 panzió tartozott ehhez a körhöz, valamint három üdülőház és két közösségi szállás.  
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Az I. negyedévben beváltott üdülési csekkek értéke mintegy 16 millió forintot tett ki, ez azonban 
csak 55%-a az előző év azonos időszakinak. A beváltott üdülési csekkek aránya a belföldi 
bruttó szállásdíjból 36,5% volt. 

A külföldi vendégek közül 432 fő érkezett az Európai Unió országaiból. Változatlanul 
Németországból jöttek a legtöbben (152 fő), majd Szlovákiából (70 fő), Olaszországból (38 fő) 
keresték fel megyénket.  

Gazdasági szervezetek 

Nógrád megyében 2011. március 31-én 25 171 gazdasági szervezetet tartottak nyilván, 2%-kal 
többet, mint egy évvel korábban. A bejegyzett szervezetek közel kilenctizede vállalkozás,  
8,5%-a nonprofit szervezet, 2,2%-a költségvetési és társadalombiztosítási szerv, illetve egyéb 
szervezet.  

2. tábla 

A regisztrált gazdasági szervezetek fontosabb adatai, 2011. március 31. 

Nógrád megye Észak-Magyarország Ország 

Megnevezés 

száma meg-
oszlása, % száma meg-

oszlása,% száma meg-
oszlása, %

Társas vállalkozás 5 163 20,5 38 208 24,4 570 003 32,5 
Ezen belül:       
   korlátolt felelősségű       
   társaság 3 105 12,3 22 912 14,6 358 512 20,5 
   betéti társaság 1 820 7,2 13 602 8,7 188 264 10,7 
   részvénytársaság 33 0,1 272 0,2 5 325 0,3 
Egyéni vállalkozás 17 295 68,7 103 102 65,9 1 045 857 59,7 
Ezen belül:       
   főfoglalkozású 5 457 21,7 31 494 20,1 345 838 19,7 
   mellékfoglalkozású 6 894 27,4 43 145 27,6 432 729 24,0 
   nyugdíjas 4 944 19,6 28 463 18,2 267 290 15,3 
Vállalkozás összesen 22 458 89,2 141 310 90,3 1 615 860 92,2 
Költségvetési és       
társadalombiztosítási 

szervezet 533 2,1 2 520 1,6 15 565 0,9 
Nonprofit szervezet 2 148 8,5 12 549 8,0 118 430 6,8 
Egyéb szervezet 32 0,1 133 0,1 1 938 0,1 
ÖSSZESEN 25 171 100,0 156 512 100,0 1 751 793 100,0 

 
A megyében a nyilvántartásban szereplő vállalkozások háromnegyedét egyéni vállalkozás-

ként regisztrálták 2011 első negyedévében. Négytizedük mellékfoglalkozásként, 32%-uk 
főfoglalkozásként, 29%-uk nyugdíj mellett folytatta tevékenységét. Az egyéni vállalkozások 
ágazati eloszlásában továbbra is a mezőgazdaság szerepe a meghatározó, ezen a területen 
7,6 ezer vállalkozást jegyeztek be. Ezt az ingatlanügyletek követte 1,8 ezer; a kereskedelem  
1,3 ezer; valamint a tudományos és műszaki tevékenység 1,1 ezer vállalkozással. 
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2. ábra 

Az egyéni vállalkozások ágazati megoszlása, 2011. március 31. 
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4,1%

Többi gazdasági ág

20,1%

Mezőgazdaság

43,8%

 
A Nógrád megyében regisztrált 22,5 ezer vállalkozás 23%-a társas formában került 

bejegyzésre. A nagyobb tőkevonzó képességgel bíró társas vállalkozások hattizedét korlátolt 
felelősségű társaságként jegyezték be a cégbíróságon. A második legnépszerűbb gazdálkodási 
forma a betéti társaság, melyet 1,8 ezren választották. A vizsgált időszakban a bejegyzett 
társas vállalkozások legnagyobb hányada (24%-a) a kereskedelem gazdasági ágban található 
meg. Az építőipar 788, a feldolgozóipar 612, valamint a tudományos és műszaki tevékenység 
területén 579 társas vállalkozást jegyeztek be. 

A megyében az ezer lakosra vetített vállalkozások száma 111, amely 7-tel alacsonyabb a 
régiós és 51-gyel az országos átlagnál. A vállalkozói aktivitást jellemző mutatószám 
tekintetében Nógrád megye Észak-Magyarországon Heves megye után a második helyen áll. 

Beruházás 

2011 első három hónapjában a megyei székhelyű gazdasági szervezetek 2,7 milliárd forint 
összegű beruházást valósítottak meg, mely folyó áron egyötödével nagyobb az előző év  
l. negyedévinél. Országosan 4,4%-os teljesítményérték-növekedést figyelhettünk meg. A Nógrád 
megyei invesztíció értéke az Észak-magyarországi fejlesztések 7,3%-át tette ki. Egy lakosra  
13,4 ezer forint teljesítményérték jutott, mely a régiós átlagtól 17,9 ezer; az országostól 38,5 ezer 
forinttal marad el. A beruházások felét a gép-, berendezés-, járműbeszerzések jelentették, közel 
ugyanekkora hányadát az építések. Előbbiekre több mint negyedével, utóbbiakra hatodával nagyobb 
összeget fordítottak, mint az előző év azonos időszakában. A gépek, berendezések, járművek 44%-a 
importból származott, számuk kétharmadával bővült. Eközben a belföldi beszerzéseké 6,2%-kal 
emelkedett. 

A fejlesztési források 38%-a az iparban került felhasználásra, melynek 92%-a a feldolgozóiparban 
realizálódott, ahol 87%-kal növekedett a teljesítményérték. A megyei beruházások 13%-a az oktatás 
nemzetgazdasági ág fejlesztését szolgálta, ahol közel 30%-os növekedést regisztráltak. Az 
összteljesítményből 12%-kal részesedő közigazgatás területén az egy évvel ezelőtti kétszeresét 
költötték fejlesztési célokra, a kereskedelemben 43%-kal emelkedett a beruházások összege. Ezzel 
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szemben a vizsgált időszakban 60%-kal visszaesett az információ és kommunikáció, 53%-kal a 
szállítás és raktározás, közel felével a mezőgazdaságba irányuló befektetések nagysága.  

3. ábra 

A beruházási teljesítményérték megoszlása főbb gazdasági ágak szerint 

13,8

5,9

27,7

37,6

8,3

5,4

7,1

8,4

16,1

6,3

6,8

11,6

12,3

13,2

7,9

11,6

0% 20% 40% 60% 80% 100%

2010. I. negy edév

2011. I. negy edév

Mezőgazdaság Ipar Építőipar Kereskedelem

Szállítás és raktározás Közigazgatás Oktatás Többi gazdasági ág
 

Áralakulás 

Az agrártermékek termelőiár-szintje az előző év azonos időszakához viszonyítva 45%-kal 
emelkedett, ezen belül a növényi termékeké csaknem kétharmadával, az élő állatok és állati 
termékeké 14%-kal. A gabonafélék termelői ára mintegy kétszeresére, de a burgonyáé is 
jelentősen, közel nyolctizeddel nőtt. A gyümölcsfélék árszintje 56; az ipari növények közül az 
olajnövényeké 47%-kal haladta meg az előző év január-márciusit. Az élő állatok termelői ára 
12; az állati termékeké 18%-kal növekedett. A vágómarha ára 37%-kal emelkedett, ennél jóval 
kisebb mértékben a vágósertésé (4,8%) és a vágóbaromfié (14%). A tyúktojás ára 4,5%-kal 
csökkent, a tehéntejé 22%-kal nőtt. 

Az ipari termelői árak 2011 január-márciusában 6,7%-kal növekedtek az előző év  
I. negyedévéhez képest. A belföldi értékesítés árindexe 109,2%, az exportértékesítésé 104,9% 
volt. A belföldi értékesítésen belül a kokszgyártásban, kőolaj-feldolgozásban (25%); a vegyi 
anyag, termék gyártásban (16%), valamint a kohászat, fémfeldolgozásban (13%) átlagot 
meghaladó az árnövekedés.  

Az építőipar termelői árai 2011 I. negyedévében 2,4%-kal emelkedtek az előző év azonos 
időszakához képest. 

A fogyasztói árak az első három hónapban átlagosan 4,2%-kal nőttek 2010 azonos 
időszakához viszonyítva. Az élelmiszerek árai 7,5%-kal emelkedtek, ezen belül jelentősen 
magasabb a cukor, a liszt, az étolaj, az idényáras élelmiszerek, a sajt és a tehéntej ára. 
Árcsökkenés a tojás és a sertészsír esetében következett be. A háztartási energia 7,2%-kal, az 
egyéb cikkek, üzemanyagok ára 6,3%-kal nőtt, míg a tartós fogyasztási cikkekért 2011 január-
márciusban 1,6%-kal fizettünk kevesebbet, mint 2010 ugyanezen időszakában. 

Népesség, népmozgalom 

A megye becsült lélekszáma 2011 év elején 202 ezer fő. Az első negyedév előzetes adatai 
alapján Nógrád megyében kedvezőtlenek a népmozgalmi mutatók, 386 újszülött jött világra, 
9%-kal kevesebb, mint egy évvel korábban, a halálesetek száma (848) viszont közel 17%-kal 
emelkedett. Az ezer lakosra jutó élveszületések száma a régión belül Nógrádban (1,9) a legala-
csonyabb, az ezer lakosra jutó halálozás mutatója viszont a megyében (4,2) a legmagasabb.  
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A születések és halálozások egyenlegeként kialakult 462 fős természetes fogyás 
másfélszerese az egy évvel korábbinak. Országosan és Észak-Magyarországon is negatív 
tendencia érvényesült, miközben a halálozások száma nőtt, a születéseké csökkent, ennek 
következtében a természetes fogyás mértéke a régióban közel 1,2; országosan 1,4-szeresére 
emelkedett. A vizsgált időintervallumban Nógrád megyében ezer élveszületésre 10,4 
csecsemőhalálozás jutott, mely a hazai átlag (5,1) kétszerese.  

Míg a régiók nagy részében is emelkedett a házasságkötések száma, addig Észak-
Magyarországon összességében csökkenés figyelhető meg, de ezen belül Nógrádban 7,5%-kal 
több, összesen 72 pár járult az anyakönyvvezető elé, mint 2010 azonos időszakában. 

4. ábra 

A főbb népmozgalmi folyamatok 
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Foglalkoztatottság, keresetek, munkaerő-piaci folyamatok 

A KSH munkaerő-felmérése alapján Nógrád megyében 2011 I. negyedévében a 15–74 éves 
népességből a gazdaságilag aktívak száma 73,6 ezer; az inaktívaké 81,2 ezer főt tett ki, az 
előző 8,1%-kal kevesebb, az utóbbi 5,7%-kal több az előző év azonos időszakinál. Az aktív 
keresőkön belül a foglalkoztatottak és a munkanélküliek száma is csökkent. Kedvezőtlen, hogy 
az aktivitási arány (51,1%-ról 47,6%-ra) és a foglalkoztatási ráta (40,7%-ról 38,1%-ra) is  
mérséklődött az egy évvel korábbihoz képest. Az Észak-magyarországi régióban a foglalkoz-
tatási ráta Nógrád megyében a legkisebb, az országos átlagtól való elmaradása 10,5 százalék-
pont. A munkanélküliségi ráta csökkent ugyan 20,2%-ról 19,9%-ra, de még 2,6 százalékponttal 
így is magasabb a régiós és 8,3 százalékponttal az országos átlagnál. 

A megyében a 4 főnél többet foglalkoztató vállalkozásoknál, létszámhatártól függetlenül a 
költségvetési szerveknél és a kijelölt nonprofit szervezeteknél az alkalmazásban állók száma 
(29,6 ezer fő) 4,9%-kal kevesebb, mint 2010 január-márciusában. A fizikai foglalkozásúak 
aránya 55,1%-ot, a szellemi foglalkozásúaké 44,9%-ot képviselt, az előbbiek száma 8,1%-kal, 
az utóbbiaké 0,5%-kal csökkent az előző év azonos időszakához képest. A költségvetési 
szférában az alkalmazásban állók száma 10%-kal visszaesett, mely döntően a közfoglalkoz-
tatás év eleji megtorpanásából, az új közfoglalkoztatási formák bevezetésének időbeli 
elhúzódásából adódott. A versenyszférában lényegében változatlan maradt az alkalmazásban 
állók száma. 
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Országosan a 2,6 millió alkalmazásban álló 0,7%-os növekedést jelent az előző év első 
három hónapjához képest. Gazdasági áganként az adminisztratív szolgáltatásban (12%), illetve 
az információ és kommunikáció ágakban (7,3%) a legdinamikusabb az alkalmazásban állók 
számának növekedése.  

Nógrád megyében szintén ez utóbbi gazdasági ágban (14%), valamint az ingatlan-ügyletek-
ben (35%) a legnagyobb mértékű a bővülés.  

A havi bruttó átlagkereset (közel 160 ezer forint) 0,5%-kal; a nettó (családi kedvezmény 
nélkül számított) átlagkereset (110 ezer forint) 1,7%-kal kevesebb a 2010 I. negyedévinél.  
A havi bruttó átlagkereset 50 ezer; a nettó átlagkereset 30 ezer forinttal alacsonyabb az 
országos átlagnál.  

Amíg a fizikai foglalkozásúak havi bruttó átlagkeresete 2,5%-kal növekedett, a szellemieknél 
4,8%-os a visszaesés. Lényeges eltérések mutatkoznak a verseny- és a költségvetési szféra 
béralakulásában. A versenyszférában egyaránt nőttek a bruttó (4,2%-kal) és a nettó  (2,4%-kal) 
átlagkeresetek, míg a költségvetési szerveknél mindkettőnél – 6,1%-os, illetve 6,7%-os – 
visszaesés történt.  

Gazdasági áganként áttekintve a havi bruttó átlagkereset a pénzügyi szolgáltatásban a 
legmagasabb (259 ezer forint), de kiemelkedő a közigazgatásban (221 ezer forint), valamint a 
tudományos és műszaki tevékenységben (190 ezer forint) is. A legkevesebbet (101 ezer 
forintot) a vendéglátásban dolgozók kerestek. 

Az alkalmazásban állók átlagos havi munkajövedelme 2011. I. negyedévében meghaladta a 
170 ezer forintot, növekedése 1,1%-os. Az egyéb munkajövedelem – hányada széles skálán 
mozgott – az összes munkajövedelemnek 6,1%-át tette ki. Országosan az átlagos havi 
munkajövedelem 222 ezer forint, 52 ezer forinttal több a Nógrád megyeinél. 

A Foglalkoztatási Hivatal adatai szerint a nyilvántartott álláskeresők száma a megyében  
2011 március végén 22 704 fő volt, 6,3%-kal több, mint egy évvel korábban. Kedvezőtlen, hogy 
a pályakezdők és a 25 éven aluliak száma is emelkedett (2,9; illetve 7,9%-kal). A bejelentett 
betöltetlen álláshelyek száma több mint duplájára nőtt, így egy álláshelyre 13 álláskereső jutott. 
Álláskeresési járadékban 3,7 ezren, álláskeresési segélyben 2,6 ezren, szociális ellátásban  
8,5 ezren részesültek.  

Kedvezőtlen a nyilvántartott álláskeresők iskolai végzettség szerinti összetétele. 

5. ábra 

A nyilvántartott álláskeresők megoszlása iskolai végzettség szerint 
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Az alacsony iskolai végzettségűek kiemelkedő hányada rendkívüli módon megnehezíti 
visszajuttatásukat a munka világába. 

Lakásépítés 

Magyarországon a megyék többségében folytatódott a lakásépítések számának csökkenő 
tendenciája. Országosan 2011. január-márciusban 35; Észak-Magyarországot tekintve 71%-kal 
kevesebb lakás kapott használatbavételi engedélyt, mint egy évvel korábban. Hazánkban ez év 
első negyedévében Nógrád megyében épült a legkevesebb (19) lakás, amely 14%-kal marad el 
az előző év azonos időszakitól. Az új otthonok kivétel nélkül saját használatra létesültek, az 
építtetői kört kizárólag természetes személyek alkották.  

Nógrád megyében kiadott új építési engedélyek száma pozitív elmozdulást jelez. Március 
végéig összesen 26 új lakás építésére adtak ki engedélyt a megyében, amely 2,6-szerese a 
2010 első negyedévinek. 

Észak-Magyarországon Nógrádban a legnagyobb az épített lakások átlagos alapterülete 
(128 m2), 10 m2-rel a régiós, 35 m2-rel a hazai átlagot meghaladva.  

A használatbavételi engedélyt kapott lakások közel harmada (6 lakás) 3 szobával, több mint 
fele (10 lakás) négy vagy ennél több szobával rendelkezett. Az adott időszakban az elkészült 
lakások zöme (15) a községekben épült. 

2011 első három hónapjában mindössze egy lakás szűnt meg a megyében, ami avulás miatt 
következett be. 
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Táblázatok 

Összehasonlító adatok 
(megye – régió – ország) 

2011. I. negyedév 

Borsod-
Abaúj-

Zemplén 
Heves Nógrád 

Megnevezés 

megye 

Észak-
Magyar-
ország 

Ország 

Lakónépesség 
Népesség száma, ezer főa)+ 685 308 202 1 195 9 986
Népesség indexe 98,9 98,9 98,6 98,8 99,7

Ipar 
Termelés volumenindexeb) 116,9 118,9 105,8 116,7 112,3
Egy lakosra jutó termelési értékb), ezer Ft 689,0 571,9 199,5 576,1 554,6
Termelés volumenindexec) 118,7 117,0 107,0 117,5 111,4
Értékesítés volumenindexec) 116,0 116,3 112,6 115,9 104,1
Ezen belül: belföldi  99,4 100,6 111,4 99,9 87,3

export 126,3 123,5 112,8 124,5 117,6
Értékesítésből az export aránya, % 67,5 73,0 85,5 69,9 62,7

Építőipar 
Építőipari termelés volumenindexed) 100,2 69,1 95,5 89,6 91,3
Egy lakosra jutó termelési érték,d) ezer Ft 11,6 9,9 5,2 10,1 18,4

Turizmus 
Vendégek száma, ezer 42,8 65,5 5,6 113,9 1 214,7
Vendégek számának indexe 102,8 137,2 77,0 117,8 105,9
Vendégéjszakák száma, ezer 96,1 139,3 11,3 246,7 2 930,8
Vendégéjszakák számának indexe 113,8 131,1 71,6 119,5 105,9

Regisztrált vállalkozásoke) 
Regisztrált vállalkozások száma  72 576 46 276 22 458 141 310 1 615 860
1000 lakosra jutó vállalkozás 106 150 111 118 162

Beruházás 
Teljesítményérték, millió Ft 26 753 7 934 2 717 37 403 518 099
Egy lakosra jutó teljesítményérték, ezer Ft 39,1 25,8 13,4 31,3 51,9

Gazdasági aktivitásf) 
Aktivitási arány, %  50,9 51,9 47,6 50,6 55,0
Foglalkoztatási arány, % 41,4 45,4 38,1 41,8 48,6
Munkanélküliségi ráta, % 18,7 12,7 19,9 17,3 11,6

Alkalmazásban állók száma és kereseteg) 
Alkalmazásban állók      
száma, ezer fő 127,8 56,4 29,6 213,8 2 641,5
számának indexe 98,5 97,9 95,1 97,8 100,7
havi bruttó átlagkeresete, Ft 170 069 187 404 159 843 173 202 210 036
havi bruttó átlagkeresetének indexe 101,3 101,8 99,5 101,2 101,5
havi nettó átlagkereseteh), Ft 115 807 125 661 109 597 117 533 139 707
havi nettó átlagkeresetének indexeh) 100,6 101,7 98,3 100,6 103,5

Lakásépítés 
Épített lakás 39 24 19 82 3 141
Épített lakások indexe 19,8 37,5 86,4 29,0 65,1
Tízezer lakosra jutó épített lakások száma 0,6 0,8 0,9 0,7 3,1

a) 2011. január 1-jén.– b) A 4 főnél többet foglalkoztató szervezetek telephely szerinti adatai.– c) A 49 főnél többet foglalkoztató szervezetek 
székhely szerinti adatai.– d) A 4 főnél többet foglalkoztató szervezetek székhely szerinti adatai.– e) Az országos adatok a külföldön működőkkel 
együtt.– f) A KSH munkaerő-felmérése alapján.– g) A 4 főnél többet foglalkoztató vállalkozások, létszámhatártól függetlenül a költségvetési 
szervek és a kijelölt nonprofit szervezetek székhely szerinti adatai. – h) Családi kedvezmény nélkül. 
Index: előző év azonos időszaka (időpontja) = 100,0) 
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Gazdasági-társadalmi jelzőszámok I., 2011 

Nógrád megyében 
Megnevezés 

I. n. év I. félév I–III. n. év I–IV. n. év 
Országosan, 

I. n. év 

Ipari termelés értékea), millió Ft 40 302  5 538 682
előző év azonos időszaka = 100,0 105,8  112,3
Ipari termelés értékeb), millió Ft 34 332  5 044 909
előző év azonos időszaka = 100,0 107,0  111,4
Ipari értékesítésb), millió Ft 34 194  5 679 474
előző év azonos időszaka = 100,0 112,6  104,1
Ezen belül: belföldi értékesítés, millió Ft 4 962  2 120 834
előző év azonos időszaka = 100,0 111,4  87,3
export, millió Ft 29 233  3 558 640
előző év azonos időszaka = 100,0 112,8  117,6
Építőipari termelés értékec), millió Ft 1 043  183 795
előző év azonos időszaka = 100,0 95,5  91,3
Épített lakások száma 19  3 141
előző év azonos időszaka = 100,0 86,4  65,1
Megszűnt lakások száma 1  316
előző év azonos időszaka = 100,0 16,7  62,7
Kiadott lakásépítési engedélyek száma 26  2 398
előző év azonos időszaka = 100,0 260,0  48,8
Élveszületések száma 386  21 181
előző év azonos időszaka = 100,0 91,0  89,8
Halálozások száma 848  34 763
előző év azonos időszaka = 100,0 116,8  103,9
Természetes szaporodás, fogyás (–) -462  -13 582
előző év azonos időszaka = 100,0 153,0  137,5
A kereskedelmi szálláshelyek 

vendégéjszakáinak száma 11 309
 

2 930 801
előző év azonos időszaka = 100,0 71,6  105,9
Ebből: külföldiek 970  1 403 858
előző év azonos időszaka = 100,0 52,3  106,7
Beruházások teljesítményértéke, millió Ft 2 717  518 099
Alkalmazásban állók számad) 29 628  2 641 453
előző év azonos időszaka = 100,0 95,1  100,7
Alkalmazásban állók havi bruttó 

átlagkereseted), Ft 159 843
 

210 036
előző év azonos időszaka = 100,0 99,5  101,5
Alkalmazásban állók havi nettó 

átlagkereseted) e), Ft 109 597
 

139 707
előző év azonos időszaka = 100,0 98,3  103,5
Alkalmazásban állók átlagos havi 

munkajövedelmed), Ft 170 196
 

222 246
előző év azonos időszaka = 100,0 101,1  101,9

a) A 4 főnél többet foglalkoztató szervezetek telephely szerinti adatai, az indexek összehasonlító áron.– b) A 49 főnél többet foglalkoztató 
szervezetek székhely szerinti adatai, az indexek összehasonlító áron.– c) A 4 főnél többet foglalkoztató szervezetek székhely szerinti adatai, az 
indexek összehasonlító áron.– d) A 4 főnél többet foglalkoztató vállalkozások, létszámhatártól függetlenül a költségvetési szervek és a kijelölt 
nonprofit szervezetek székhely szerinti adatai. .– e) Családi kedvezmény nélkül. 
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Gazdasági-társadalmi jelzőszámok II., 2011 

Nógrád megyében 
Megnevezés 

I. n. év II. n. év III. n. év IV. n. év 
Országosan, 

I. n. év 

Foglalkoztatottak számaa), ezer fő 59,0  3 732,5
előző év azonos időszaka = 100,0 92,3  100,4
Munkanélküliek számaa), ezer fő 14,6  489,8
előző év azonos időszaka = 100,0 90,1  98,4
Gazdaságilag inaktív népesség számaa), 

ezer fő 
 

81,2
 

3 460,2
előző év azonos időszaka = 100,0 105,7  99,7
Munkanélküliségi rátaa), % 19,9  11,6
Nyilvántartott álláskeresők száma az 

időszak végén 22 704
 

649 990
előző év azonos időpontja = 100,0 106,3  100,9
Álláskeresési járadékban részesültek 

száma az időszak végén 3 748
 

134 871
előző év azonos időpontja = 100,0 97,3  85,2
Álláskeresési segélyben részesültek 

száma az időszak végén 2 591
 

73 986
előző év azonos időpontja = 100,0 117,2  109,4
Szociális ellátásban részesültek száma az 

időszak végénb) 8 452
 

193 811
előző év azonos időpontja = 100,0 110,7  108,9

a) A KSH munkaerő-felmérése alapján.– b) Tartalmazza a rendelkezésre állási támogatásban, a rendszeres szociális segélyben és a bérpótló 
juttatásban részesülők számát. 
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